
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΧΩΡΣ/52048/900  

Χαρακτηρισμός και οριοθέτηση θαλάσσιας πε-

ριοχής και του αντίστοιχου πυθμένα στη θέση 

«Περιστερά», Δήμου Ιεράπετρας, Περιφερειακής 

Ενότητας Λασιθίου ως Καταδυτικού Πάρκου, πα-

ραχώρηση δικαιώματος χρήσης έναντι ετήσιας 

αποζημίωσης, καθορισμός όρων και προϋποθέ-

σεων λειτουργίας, επιτρεπόμενων δραστηριοτή-

των και απαγορεύσεων - εξαιρέσεων, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 3409/2005 (Α’ 273).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3409/2005 «Καταδύσεις αναψυχής και άλλες 

διατάξεις» (Α’  273) και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτού.

2. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με τη δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυ-

γίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος» (Α’ 209).

3. Τον ν.  4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-

σης» (Α’  133) και το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση 

δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του 

ν. 4622/2019, καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα, δια-

θέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο 

διαχωρισμός των οποίων δεν είναι δυνατός εγκύκλιος του 

Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 

109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα 

Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 

την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων» 

[σχετ. η υπ’ αρ. 59/7-2-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε)].

4. Τον ν. 4688/2020 «Ειδικές μορφές τουρισμού, δια-

τάξεις για την τουριστική ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 101) και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτού.

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. To π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

11. Την υπ’ αρ. 6877/4872/12.06.2008 (Α’ 128) απόφαση 
της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον Τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αει-
φόρου Ανάπτυξης.

12. Την υπ’ αρ. 42284/13.10.2017 (ΑΑΠ 260) έγκριση 
αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισί-
ου της Περιφέρειας Κρήτης και έγκριση της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 4723/31/12/2020/26.01.2021 έντυπο 
τυποποιημένης γνωμοδότησης του Υπουργείου Τουρι-
σμού, Τμήμα Τουριστικών Εγκαταστάσεων, που αφορά 
σε θετική γνωμοδότηση επί της ΜΠΕ ‘Καταδυτικό Πάρκο 
σε θαλάσσια περιοχή Δήμου Ιεράπετρας.

14. Το υπ’ αρ. 32355/28.01.2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Εφορεία Ενάλιων Αρ-
χαιοτήτων, σχετικά με την διεξαγωγή στην αιτούμενη 
περιοχή υποβρυχίου αρχαιολογικού ελέγχου (Α.Π. ΥΠΕΝ/
366/6409/02.02.2021).

15. Το υπ’ αρ. 34159/26.02.2021 έντυπο τυποποιη-
μένης γνωμοδότησης του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιο-
λογίας, Τμήμα Αρχαιοτήτων Προϊστορικών και Ιστορικών 
Περιόδων, που αφορά θετική γνωμοδότηση επί της ΜΠΕ 
του εν θέματι έργου υπό όρους-προϋποθέσεις.

16. Το υπ’ αρ. Φ.901/302/383824/03.03.2021 έντυπο τυ-
ποποιημένης γνωμοδότησης του Γενικού Επιτελείου Εθνι-
κής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ), που αφορά θετική γνωμοδότηση επί 
του φακέλου ΜΠΕ για αδειοδότηση καταδυτικού πάρκου 
στη θαλάσσια περιοχή Δήμου Ιεράπετρας (Α.Π. ΥΠΕΝ/
1221/20816/05.04.2021).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 353

5137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.28 17:23:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5138 Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024

17. Το υπό στοιχεία 4805 ΑΠΑ 2021/18.03.2021 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, σχετικά με την 
έγκριση ΜΠΕ, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά υπό προϋπο-
θέσεις για τον χαρακτηρισμό της θαλάσσιας περιοχής ως 
Καταδυτικό Πάρκο (Α.Π. ΥΠΕΝ/1005/17907/19.03.2021).

18. Την υπ’  αρ. 18/2021 απόφαση της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της Περιφέρειας Κρή-
της (Απόσπασμα Πρακτικού Νο 4/30-03-2021) (ΑΔΑ: 
ΨΔΒΒ7ΛΚ-ΒΘΟ), με θέμα την έκφραση άποψης επί της 
ΜΠΕ του εν λόγω έργου.

19. Το υπ’ αρ. 20011/1780/07.04.2021 έγγραφο του 
ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε, με θετική γνωμοδότηση επί του περιεχομένου 
της ΜΠΕ του έργου «Καταδυτικό πάρκο σε θαλάσσια πε-
ριοχή του Δήμου Ιεράπετρας» (Α.Π. ΥΠΕΝ/1289/21609/
08.04.2021).

20. Το υπό στοιχεία 3122.1-Λ21/26016/2021/12.04.2021 
έντυπο τυποποιημένης γνωμοδότησης της Διεύθυνσης 
Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής επί της ΜΠΕ του έρ-
γου «Καταδυτικό πάρκο σε θαλάσσια περιοχή του Δήμου 
Ιεράπετρας», με θετική γνωμοδότηση υπό όρους-προϋ-
ποθέσεις (Α.Π. ΥΠΕΝ/1325/22242/12.04.2021).

21. Το υπ’ αρ. 382338/10.08.2021 έντυπο τυποποιημέ-
νης γνωμοδότησης του Γραφείου Εναλίων Αρχαιοτήτων 
Κρήτης, με θετική γνωμοδότηση υπό όρους-προϋπο-
θέσεις, για την ΜΠΕ του εν θέματι καταδυτικού πάρκου 
(Α.Π. ΥΠΕΝ/3036/48720/12.08.2021).

22. Την υπ’ αρ. 3036/30.08.2021 (ΑΔΑ: ΨΨ2ΒΟΡ1Θ-
ΘΞΒ) απόφαση της Αναπληρώτριας Διευθύντριας της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 
την έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την κατασκευή 
και λειτουργία του έργου: «Καταδυτικό Πάρκο σε θα-
λάσσια περιοχή του Δήμου Ιεράπετρας Π.Ε. Λασιθίου» .

23. Το υπ’ αρ. Φ. 542/159/192309/28.09.2021 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού (ΓΕΝ), με θέμα «Τεχνι-
κά Έργα Λιμένων (Υ/Θ Καταδυτικό Πάρκο στη Θαλάσ-
σια Περιοχή Περιστεράς Ιεράπετρας Νομ. Λασιθίου 
Υπ. 156/21)» και σημείωση ότι δεν υφίστανται αντενδεί-
ξεις υπό όρους.

24. Το υπό στοιχεία Φ 919.22/2/21/18.11.2021 έγ-
γραφο της Υπηρεσίας Φάρων του Πολεμικού Ναυ-
τικού με θέμα «Φωτοσήμανση Καταδυτικού Πάρ-
κου Θαλάσσιας Περιοχής ΠΕΡΙΣΤΕΡΑΣ Ιεράπετρας» 
(Α.Π. ΥΠΕΝ/14376/30.11.2021).

25. Την υπ’ αρ. 7376/20.06.2022 αίτηση του Δήμου 
Ιεράπετρας για τον χαρακτηρισμό θαλάσσιας περι-
οχής ως καταδυτικού πάρκου στη θέση «Περιστε-
ρά», Δήμου Ιεράπετρας, Π.Ε. Λασιθίου (Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/64741/873/23.06.2022).

26. Το υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/64741/873/05.07.2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: 
«Διαβίβαση φακέλου δικαιολογητικών για το χαρακτη-
ρισμό θαλάσσιας περιοχής (με τον αντίστοιχο πυθμένα) 
ως καταδυτικού πάρκου, σύμφωνα με το ν. 3409/2005 
(Α’ 273), στη θαλάσσια περιοχή του Δήμου Ιεράπετρας, 
ΠΕ Λασιθίου, Περιφέρειας Κρήτης» προς τους αρμόδιους 
φορείς για γνωμοδότηση.

27. Το υπό στοιχεία Φ.542/167/194012/Σ.2141/
16.08.2022 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού 

«Τεχνικά Έργα Λιμένων (Καταδυτικό Πάρκο στη Θέση 
Περιστέρας Ιεράπετρας Νομ. Λασιθίου Υπ.149/22)» 
(Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/84244/1173/16.08.2022 και Α.Π. 
ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/84347/1177/17.08.2022) με συνημμένο 
το υπό στοιχεία Φ. 542/159/192309_Σ. 2359_28.09.2021 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού (ΓΕΝ), με θέμα 
«Τεχνικά Έργα Λιμένων (Υ/Θ Καταδυτικό Πάρκο στη Θα-
λάσσια Περιοχή Περιστεράς Ιεράπετρας Νομ. Λασιθίου 
Υπ. 156/21)» (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/84251/1174/16.08.2022 
και Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/84345/1176/17.08.2022).

28. Το υπ’ αρ. 332821/02.11.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διατύπωση 
γνώμης για τον χαρακτηρισμό θαλάσσιας περιοχής (με 
τον αντίστοιχο πυθμένα) ως καταδυτικού πάρκου, σύμ-
φωνα με τον ν. 3409/2005 (Α’ 273), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει, στη θαλάσσια περιοχή του Δήμου Ιερά-
πετρας, ΠΕ Λασιθίου, Περιφέρειας Κρήτης» (Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/115546/1730/04.11.2022).

29. Το υπό στοιχεία 2065/192490πε/18.01.2023 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Χαρακτηρισμός 
Θαλάσσιας Περιοχής (με τον αντίστοιχο πυθμένα), ως 
καταδυτικού πάρκου, σύμφωνα με τον ν. 3409/2005 
(Α’  273), στη θαλάσσια περιοχή του Δήμου Ιεράπε-
τρας, ΠΕ Λασιθίου Περιφέρειας Κρήτης» (Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/6065/135/19.01.2023).

30. Το υπ’ αρ. 27715 ΕΞ/20.02.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονο-
μικών προς την Κτηματική Υπηρεσία Λασιθίου για τον 
καθορισμό αποζημίωσης και την διατύπωση γνώμης 
για το καταδυτικό πάρκο στη θαλάσσια περιοχή Δήμου 
Ιεράπετρας (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/20309/567/24.02.2023).

31. Το υπ’ αρ. 4011/28.02.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών του Υπουργείου 
Τουρισμού «Διαβίβαση φακέλου δικαιολογητικών για 
τον χαρακτηρισμό θαλάσσιας περιοχής (με τον αντίστοι-
χο πυθμένα) ως καταδυτικού πάρκου στην θαλάσσια πε-
ριοχή του Δήμου Ιεράπετρας, Π.Ε. Λασιθίου, Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/21536/593/01.03. 2023 και 
Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/25414/738/09.03.2023).

32. Το υπό στοιχεία 57007 ΑΠΑ 2023/11.04.2023 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, με θέμα την 
αποστολή του πρακτικού 1/2023 της Επιτροπής Δημο-
σίων Κτημάτων Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, για 
τον καθορισμό τιμής μισθώματος για την λειτουργία 
Καταδυτικού Πάρκου στην θαλάσσια περιοχή «Περι-
στεράς» Δήμου Ιεράπετρας Π.Ε. Λασιθίου (Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/40423/1099/11.04.2023).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/93455/1937/
01.10.2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

34. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό και την οριοθέτηση θαλάσσιας περι-
οχής και του αντίστοιχου πυθμένα ως καταδυτικού πάρ-
κου στη θέση «Περιστερά», Δήμου Ιεράπετρας, Περιφερει-
ακής Ενότητας Λασιθίου, την παραχώρηση δικαιώματος 
χρήσης έναντι ετήσιας αποζημίωσης και τον καθορισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5139Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024

όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας, επιτρεπόμενων 
δραστηριοτήτων και απαγορεύσεων - εξαιρέσεων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3409/2005 «Καταδύσεις ανα-
ψυχής και άλλες διατάξεις» (Α’ 273), ως κάτωθι:

Άρθρο 1
Χαρακτηρισμός περιοχής ως καταδυτικού πάρκου

Χαρακτηρίζεται ως καταδυτικό πάρκο θαλάσσια πε-
ριοχή έκτασης 99.500 τ.μ. με τον αντίστοιχο πυθμένα 
αυτής, στη θέση «Περιστερά» του Δήμου Ιεράπετρας, της 
Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, της Περιφέρειας Κρή-
της, για την πραγματοποίηση καταδύσεων αναψυχής.

Άρθρο 2
Οριοθέτηση καταδυτικού πάρκου

Συντεταγμένες καταδυτικού πάρκου

ΚΟΡΥΦΕΣ Χ Υ

Α 661993,971 3874065,021

Β 662128,155 3873975,353

Γ 662184,171 3873664,201

Δ 662207,072 3873537,001

Ε 661964,159 3873533,339

Ζ 661961,658 3873658,637

Η 661955,169 3873983,938

Η οριοθέτηση του καταδυτικού πάρκου γίνεται με την 
τοποθέτηση επτά (7) πλωτών φωτοσημαντήρων Ειδι-
κών Σημάνσεων, σύμφωνα με τη Διεθνή Ένωση των Φα-
ρικών Αρχών (International Association of Lighthouse 
Authorities).

Η ακριβής θέση και τα εξωτερικά όρια του πάρκου 
φαίνονται με μαύρη εστιγμένη γραμμή στο τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:1.000 με τίτλο «Επιδιωκόμενη 
ανάπτυξη Καταδυτικού Πάρκου», θεωρημένο από τον 
αρμόδιο Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση επι-
συνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 3
Φορέας Διαχείρισης του καταδυτικού πάρκου και 
αρμοδιότητες αυτού

1. Φορέας διαχείρισης του καταδυτικού πάρκου του 
άρθρου 1 της παρούσας ορίζεται ο Δήμος Ιεράπετρας, 
ο οποίος αποτελεί πρωτοβάθμιο οργανισμό Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, με ΑΦΜ 997696347.

2. Ο φορέας διαχείρισης του Καταδυτικού Πάρκου:
α. ασκεί αποκλειστικά και μόνο τη διαχείριση, οργάνω-

ση, επίβλεψη, προστασία και εκμετάλλευση του Πάρκου, 
ως επισκέψιμου υποβρύχιου χώρου αναψυχής και δεν 
παρέχει υπηρεσίες καταδύσεων αναψυχής, που παρέ-
χονται αποκλειστικά από τους παρόχους καταδυτικών 
υπηρεσιών του ν. 3409/2005 (Α’ 273). Επιπλέον, παράγει 
και εμπορεύεται σχετικό με το Πάρκο ενημερωτικό, δι-
δακτικό, πληροφοριακό και τουριστικό υλικό, σε έντυ-
πη, φωτογραφική, ηλεκτρονική ή άλλη μορφή, καθώς 
και να εισπράττει ανταλλάγματα για την παραχώρηση 
δικαιωμάτων επαγγελματικής φωτογράφισης ή κινημα-
τογράφησης εντός του χώρου του πάρκου ή δημόσιας 
χρήσης του ονόματος, των διακριτικών σημάτων και εν 

γένει στοιχείων του πάρκου εντός και εκτός αυτού σε 
συνδυασμό με το όνομα και τα εν γένει χαρακτηριστικά 
των αποδεκτών της υπηρεσίας αυτής,

β. υποχρεούται σε αποτελεσματική φύλαξη της περιο-
χής του Πάρκου και διαθέτει το δικαίωμα αυτοδύναμης 
προστασίας αυτού, σύμφωνα με τα άρθρα 985 και 997 
του Αστικού Κώδικα,

γ. μπορεί να εισπράττει αντίτιμο από τους επισκέπτες 
του Πάρκου, σύμφωνα με τους σχετικούς όρους της από-
φασης παραχώρησης,

δ. φέρει ποινική και αστική ευθύνη σε περίπτωση ναυ-
τικού ατυχήματος, σε περίπτωση μη λήψης των αναγκαί-
ων μέτρων φωτοσήμανσης,

ε. κατ’ εξαίρεση, ο φορέας διαχείρισης μπορεί να απα-
γορεύει προσωρινά ή μόνιμα την είσοδο στο πάρκο σε 
συγκεκριμένο πάροχο καταδυτικών υπηρεσιών αναψυ-
χής ή επισκέπτη, σε περίπτωση επανειλημμένης παρα-
βίασης του νόμου, της απόφασης παραχώρησης και των 
κανονισμών λειτουργίας και ασφαλείας του πάρκου,

στ. επιβαρύνεται με τη δαπάνη για την προμήθεια, 
εγκατάσταση, συντήρηση και σωστή λειτουργία των 
φωτοσημαντήρων,

ζ. εφαρμόζει εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας πε-
ριοχής του Καταδυτικού Πάρκου τις διατάξεις του Κώ-
δικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, 
Α’ 220),

η. εφαρμόζει τις διατάξεις του ν. 3983/2011 «Εθνική 
στρατηγική για την προστασία και διαχείριση του θα-
λάσσιου περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2008/56/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 17ης Ιουνίου 2008 και άλλες διατάξεις και 
τα παραρτήματα αυτού» (Α’ 144),

θ. λαμβάνει όλα τα μέτρα για τη συλλογή και νόμιμη 
διάθεση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, όλων των 
απορριμμάτων, των πάσης φύσεως υγρών και στερεών 
αποβλήτων και κάθε είδους ρυπογόνων ουσιών που 
θα παραχθούν είτε κατά τη διάρκεια κατασκευής των 
σχετικών έργων, είτε κατά τη διάρκεια λειτουργίας του 
Καταδυτικού Πάρκου,

ι. είναι σε συνεχή επαφή με τη λιμενική αρχή για ενη-
μέρωση και τυχόν λήψη οδηγιών κατά τη λειτουργία της 
εγκατάστασης.

3. Πας κατά νόμο υπόχρεος φέρει ακέραιη την ευθύ-
νη για την τήρηση των περιβαλλοντικών όρων, μέτρων 
και περιορισμών που επιβάλλονται με την υπ’ αρ. 3036/
30.08.2021 (ΑΔΑ: ΨΨ2ΒΟΡ1Θ-ΘΞΒ) απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων για την κατασκευή και λειτουρ-
γία του έργου: «Καταδυτικό Πάρκο στη θαλάσσια περιο-
χή του Δήμου Ιεράπετρας Π.Ε. Λασιθίου.

Άρθρο 4
Διάρκεια παραχώρησης - Μίσθωμα

Η παραχώρηση χρήσης έχει διάρκεια είκοσι (20) ετών 
και είναι δυνατόν να ανανεώνεται για δέκα (10) έτη κάθε 
φορά με κοινή απόφαση των αρμόδιων οργάνων των 
Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, έπειτα από εισήγηση των 
αρμόδιων Υπηρεσιών των Υπουργείων της παρ. 1 του 
άρθρου 13 του ν. 3409/2005, συνοδευόμενη από τα δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5140 Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024

καιολογητικά των περ. α’, β’ και ζ’ της παρ. 8 του ιδίου 

άρθρου.

Η ετήσια αποζημίωση καθορίζεται στο ποσό των δέκα 

ευρώ (10,00 ευρώ) ανά στρέμμα, δηλαδή συνολικό ετή-

σιο μίσθωμα 995,00 ευρώ, για το σύνολο της χρονικής 

διάρκειας της παραχώρησης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

1/2023 Πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής Δημοσίων 

Κτημάτων Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου (άρθρου 

98 του π.δ. 284/1988). Το μίσθωμα μπορεί να αναπρο-

σαρμόζεται με κάθε απόφαση ανανέωσης, σύμφωνα με 

τις οικείες διατάξεις. Το καθοριζόμενο μίσθωμα εισπράτ-

τεται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 

Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.).

Άρθρο 5

Επιτρεπόμενες δραστηριότητες

1. Στο Καταδυτικό Πάρκο πραγματοποιούνται καθο-

δηγούμενες καταδύσεις αναψυχής κατά την έννοια της 

περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3409/2005 (Α’ 273), 

καθώς και συναφείς υποβρύχιες δραστηριότητες, κατά 

το άρθρο 1 του ίδιου νόμου, με μέσα όπως η υποβρύ-

χια φωτογράφιση, η υποβρύχια κινηματογράφηση και 

η περιβαλλοντική εκπαίδευση. Η επιστημονική έρευνα 

εντός του Πάρκου επιτρέπεται υπό τους όρους του π.δ. 

67/1981 (Α’ 23) και των λοιπών οικείων διατάξεων.

2. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του 

Καταδυτικού Πάρκου, και σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 13 του ν. 3409/2005 (Α’ 273):

α. Επιτρέπεται η ναυσιπλοΐα αποκλειστικά και μόνο 

στα σκάφη, στα πλωτά και υποβρύχια μέσα του φορέα 

διαχείρισης και σε όσα χρησιμοποιούνται προς εξυπηρέ-

τηση των επισκεπτών, καθώς, επίσης, στα πλωτά και υπο-

βρύχια μέσα των αρμόδιων Αρχών προς έλεγχο της τή-

ρησης των όρων και των υποχρεώσεων που επιβάλλουν 

οι σχετικές κείμενες διατάξεις. Οι όροι και προϋποθέσεις 

ασφαλούς ναυσιπλοΐας πάσης φύσεως σκαφών εντός 

και, εφόσον απαιτείται, πέριξ των καταδυτικών πάρκων, 

καθορίζεται με Ειδικό Κανονισμό Λιμένα που εκδίδεται 

σύμφωνα με την περ. β’ του άρθρου 156 του Κώδικα 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261).

β. Επιτρέπεται η πόντιση πλοίων, ναυαγίων, πλω-

τών ναυπηγημάτων ή άλλων τεχνητών κατασκευ-

ών για τη βελτίωση της υποθαλάσσιας χλωρίδας και 

πανίδας ή της ελκυστικότητας του υποβρύχιου το-

πίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του 

ν. 3153/2003 (Α’ 153), του ν. 4014/2011 (Α’ 209) και της 

υπ’  αρ. 3000.0/31173/2023 (Β’  2968) κοινής υπουρ-

γικής απόφασης. Το προβλεπόμενο προς πόντιση 

πλοίο, στην υπ’ αρ. 3036/30-08-2021 απόφαση έγκρι-

σης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΔΑ: ΨΨ2ΒΟΡ1Θ-ΘΞΒ), 

εξαιρείται των διατάξεων της απόφασης ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/

ΑΡΧ/Α1/Φ43/48604/3385/5.9.2003 (Β’ 1701) περί χαρα-

κτηρισμού ναυαγίων ως πολιτιστικών αγαθών. Η ακριβής 

θέση του ναυαγίου γνωστοποιείται αμελλητί στην Υδρο-

γραφική Υπηρεσία Π.Ν. με μέριμνα του φορέα διαχείρι-

σης και τοποθετείται σήμανση ημέρας και νύχτας σύμ-

φωνα με τις σχετικές οδηγίες της Υπηρεσίας Φάρων Π.Ν.

Άρθρο 6
Απαγορεύσεις

Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του 
Καταδυτικού Πάρκου ισχύουν οι κάτωθι απαγορεύσεις- 
υποχρεώσεις:

1. Απαγορεύεται η αγκυροβολία. Η πρόσδεση των σκα-
φών και πλωτών μέσων γίνεται αποκλειστικά σε ειδικά 
ναύδετα, που φέρουν κατάλληλη σήμανση σύμφωνα με 
τις υποδείξεις της Υδρογραφικής Υπηρεσίας και της Υπη-
ρεσίας Φάρων και των οποίων η πόντιση γίνεται με την 
ελάχιστη δυνατή όχληση προς το υποβρύχιο περιβάλλον.

2. Απαγορεύεται κάθε μορφή αλιείας (συμπεριλαμβα-
νομένης της υποβρύχιας), κάθε αθλητική ή άλλη θαλάσ-
σια δραστηριότητα που παρακωλύει τις καταδύσεις ή τις 
πράξεις διαχείρισης του Πάρκου.

3. Απαγορεύεται η σύλληψη της πανίδας και η συλλογή 
της χλωρίδας. Κατ’ εξαίρεση, η σύλληψη της πανίδας και 
η συλλογή της χλωρίδας εντός της περιοχής του Πάρκου 
επιτρέπεται για λόγους επιστημονικής έρευνας, υπό τους 
όρους του π.δ. 67/1981 (Α’ 23 και Α’ 43) και των λοιπών 
οικείων διατάξεων.

4. Απαγορεύεται η εκτέλεση έργων, πέραν αυτών 
που αναφέρονται στην υπ’ αρ. 3036/30-08-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΨ2ΒΟΡ1Θ-ΘΞΒ) απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων «Καταδυτικό Πάρκο στη θαλάσσια περιοχή του 
Δήμου Ιεράπετρας Π.Ε. Λασιθίου» .

5. Απαγορεύεται η ανάπτυξη ιχθυοκαλλιεργειών, η ει-
σαγωγή ξενικού είδους φυτού ή θαλάσσιου οργανισμού, 
η εγκατάσταση οχλουσών εγκαταστάσεων, η θαλάσσια 
ρύπανση και η απόρριψη στερεών και υγρών αποβλήτων.

Άρθρο 7
Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας

1. Για τη φωτοσήμανση του Πάρκου τοποθετούνται 
φωτοσημαντήρες στις «άκρες» (κορυφές πολυγώνου) 
της υπό παραχώρηση θαλάσσιας περιοχής, με χαρακτη-
ριστικά «Ειδικής Σημάνσεως», οι οποίοι καλύπτουν τις 
ελάχιστες απαιτήσεις/τεχνικές προδιαγραφές, σύμφωνα 
με το Διεθνές Ναυτιλιακό Σύστημα IALA “A”. Το πάρκο 
φωτοσημαίνεται περιμετρικά ανά πενήντα (50) μέτρα 
με κωνικούς σημαντήρες κίτρινου χρώματος.

Για την τελική πόντιση των φωτοσημαντήρων και την 
έναρξη λειτουργίας τους απαιτείται άμεση γνωστοποί-
ηση στην Υπηρεσία Φάρων του Πολεμικού Ναυτικού με 
κοινοποίηση στην Υδρογραφική Υπηρεσία, προκειμένου 
να εκδοθεί σχετική αγγελία ενημέρωσης των ναυτιλο-
μένων.

Το Λιμεναρχείο Ιεράπετρας, προς το οποίο κοινοποι-
ούνται όλα τα ανωτέρω στοιχεία με ευθύνη του φορέα 
διαχείρισης, διενεργεί επιτόπιο έλεγχο, ώστε να διαπι-
στωθεί η εφαρμογή των οδηγιών της Υπηρεσίας Φάρων.

2. Για την εξυπηρέτηση του καταδυτικού πάρκου τοπο-
θετούνται επιφανειακοί πλωτήρες πρόσδεσης σκαφών - 
επισήμανσης έναρξης/τερματισμού των τεσσάρων (4) 
καταδυτικών διαδρομών.

3. Στον πυθμένα της οριοθετημένης περιοχής προ-
βλέπεται να εγκατασταθούν καινοτόμες μονάδες τεχνη-
τών ενδιαιτημάτων (ύφαλοι) του ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε., σύμφωνα 
με την απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5141Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024

άρθρου 6 της παρούσας και τις διατάξεις του άρθρου 41 
του ν. 3153/2003 (Α’ 153) και του ν. 4014/2011 (Α’ 209). 
Το προς βύθιση πλοίο να ελεγχθεί πριν την βύθισή του 
για τυχόν κατάλοιπα πετρελαίου ή ελαίων προς απο-
φυγή ρύπανσης της περιοχής. Η πόντιση των τεχνητών 
ογκολίθων και των μονάδων τεχνητών ενδιαιτημάτων 
(υφάλων) γίνεται σύμφωνα με τους όρους που τίθενται 
στη σχετική (22) απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων, σε συνδυασμό με την κείμενη νομοθεσία, παρου-
σία υπαλλήλων της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων, του 
ΓΕΝ, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λασιθίου και της Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣΧ 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και του ΕΛΚΕΘΕ.

4. Εντός της θαλάσσιας περιοχής του Καταδυτικού 
Πάρκου τηρούνται οι διατάξεις του Κώδικα νομοθεσίας 
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

5. Σε περίπτωση διενέργειας υποβρύχιας ή χερσαίας 
ανασκαφικής έρευνας το κόστος καλύπτεται από τον 
προϋπολογισμό του έργου σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4858/2021.

6. Πριν την έναρξη των εργασιών ειδοποιείται η οικεία 
Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων προκειμένου να πραγμα-
τοποιήσει αυτοψία, με τα έξοδα να βαρύνουν τον ανά-
δοχο του έργου. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων 
κατά τη λειτουργία του πάρκου, τηρούνται οι διατάξεις 
του ν. 4858/2021 για τη συνέχιση της λειτουργίας του 
Πάρκου. Σε περίπτωση τροποποίησης του έργου υπο-
βάλλεται εκ νέου μελέτη στις αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

7. Σε περίπτωση που κατά διάρκεια των εργασιών 
εντοπιστούν, σπήλαια ή παλαιοντολογικά κατάλοιπα, 
οι υπεύθυνοι έχουν υποχρέωση να διακόψουν αμέσως 
τις εργασίες και να ειδοποιήσουν την Εφορεία Παλαιοαν-
θρωπολογίας - Σπηλαιολογίας, προκειμένου διατελέσει 
έρευνα, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4858/2021. Σε 
αυτή την περίπτωση, η πορεία των εργασιών θα εξαρ-
τηθεί από τα αποτελέσματα της έρευνας, μετά από γνω-
μοδότηση των αρμόδιων συμβουλίων του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

8. Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης ή πλημμελούς εκ-
πλήρωσης του σκοπού της παραχώρησης εκ μέρους 
του φορέα διαχείρισης, καθώς και για λόγους δημοσίου 
συμφέροντος, ή για οποιαδήποτε αιτία λήξη της παρα-
χώρησης του καταδυτικού πάρκου στον φορέα διαχείρι-
σης, επιφέρεται άρση του χαρακτηρισμού και λήξη της 
παραχώρησης χρήσης και διαχείρισης του πάρκου από 
τον φορέα διαχείρισης.

9. Λαμβάνεται μέριμνα ώστε η δημιουργία και η λει-
τουργία του πάρκου να μην παρεμποδίζει τις αλιευτικές 
δραστηριότητες των αλιευτικών σκαφών, των θαλασσίων 
μέσων αναψυχής και επαγγελματικών τουριστικών σκα-
φών που δραστηριοποιούνται στην ευρύτερη περιοχή.

10. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του 
Καταδυτικού Πάρκου τηρούνται οι κάτωθι διατάξεις:

α. Κατά τη διάρκεια των έργων, αλλά και μετά το πέ-
ρας αυτών, υφίσταται κατάλληλη σήμανση ημέρας και 
νύχτας, όπως υποδειχθεί από την αρμόδια Υπηρεσία Φά-
ρων του Πολεμικού Ναυτικού. Προ της ενάρξεως των 

έργων, κατά τη διάρκεια, αλλά και κατά τη λήξη τους, 
ενημερώνεται η Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμικού 
Ναυτικού για τις δικές της ενέργειες (έκδοση προαγγελί-
ας, σήμανση των έργων στους ναυτιλιακούς χάρτες κ.λπ.) 
ή για τη διατύπωση απόψεων.

β. Κατά τη διάρκεια τοποθέτησης των πλωτών ση-
μαντήρων και των αγκυροβολίων των μικρών σκα-
φών, αλλά και της μετέπειτα λειτουργίας του Καταδυ-
τικού Πάρκου, υπάρχει συμμόρφωση με τις διατάξεις 
του ν. 743/1977 (Α’ 319) όπως κωδικοποιήθηκε με το 
π.δ. 55/1998 «Προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος» 
(Α’ 58) και λήψη όλων των πρόσφορων και απαραίτητων 
μέτρων για την αποφυγή της ρύπανσης της θάλασσας.

γ. Στα υλικά κατασκευής και χρωματισμού των αλυσί-
δων, των πλωτών ναυδέτων / φωτοσημαντήρων και των 
αγκυροβολίων των μικρών σκαφών, δεν περιλαμβάνο-
νται ουσίες που θεωρούνται επικίνδυνες/βλαπτικές για 
το θαλάσσιο και γενικότερα το υδάτινο περιβάλλον, σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/26689/388/2024 
(Β’ 1672) υπουργική απόφαση.

δ. Στα υλικά κατασκευής των στοιχείων του τεχνητού 
υφάλου και των πλωτών προβλητών, δεν περιέχονται 
ουσίες που αναφέρονται στην απόφαση του Ανώτατου 
Χημικού Συμβουλίου 1100/91/91 (Β’  1008/1991) και 
στις υπ’ αρ. 475/2002/2003 (Β’ 208) και 121/2003/2003 
(Β’ 1045) υπουργικές αποφάσεις όπως εκάστοτε ισχύ-
ουν (δηλαδή ενώσεις υδραργύρου, αρσενικού και ορ-
γανοκασσιτερικές, καθώς και οι λοιπές χημικές ουσίες 
που θεωρούνται επικίνδυνες, σύμφωνα με την σχετική 
νομοθεσία περί επικίνδυνων ουσιών για τις οποίες ισχύ-
ουν περιορισμοί στην κυκλοφορία και χρήση τους για το 
θαλάσσιο και γενικότερα υδάτινο περιβάλλον).

11. Λαμβάνεται μέριμνα να αποσταλεί στην Υδρογρα-
φική Υπηρεσία λεπτομερής οριζοντιογραφία του έργου, 
και κάθε τροποποίησης αυτού, καθώς και ακριβές το-
πογραφικό διάγραμμα της ανάπτυξης του Καταδυτικού 
Πάρκου ώστε να ενημερωθούν οι αντίστοιχοι χάρτες και 
οι λοιπές ναυτιλιακές εκδόσεις.

12. Λαμβάνεται μέριμνα ώστε η λειτουργία του πάρ-
κου να γίνεται σε στενή συνεργασία με το ΕΛΚΕΘΕ, με 
στόχο την τακτική καταγραφή και παρακολούθηση της 
θαλάσσιας βιοποικιλότητας και του οικοσυστήματος 
στην περιοχή του έργου.

13. Μετά την έναρξη λειτουργίας του καταδυτικού 
πάρκου ο φορέας διαχείρισης οφείλει, σε ετήσια κατ’ 
ελάχιστα βάση, να παρακολουθεί και να καταγράφει 
τόσο τη ποιότητα του υδάτινου περιβάλλοντος, όσο και 
την ιχθυοπανίδα και χλωρίδα της περιοχής. Στο πλαίσιο 
αυτό, ο φορέας λειτουργίας του καταδυτικού πάρκου 
οφείλει να καταθέτει κάθε έτος σχέδιο παρακολούθη-
σης και καταμέτρησης των εισβολικών ειδών (όπως του 
λαγοκέφαλου και του λεοντόψαρου), καθώς και μέτρα 
διαχείρισης αυτών των ειδών, εφόσον κριθεί αναγκαίο, 
σε συνεργασία με τις Διευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 
(τμήμα Αλιείας) και Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού της Περιφέρειας Κρήτης, και το ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε..

14. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του 
Καταδυτικού Πάρκου ισχύουν κατά τα λοιπά οι περιβαλ-
λοντικοί όροι και περιορισμοί της υπ’ αρ. 3036/30.08.2021 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5142 Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024

(ΑΔΑ: ΨΨ2ΒΟΡ1Θ-ΘΞΒ) απόφασης Έγκρισης Περιβαλ-

λοντικών Όρων για την κατασκευή και λειτουργία του 

έργου: «Καταδυτικό Πάρκο στη θαλάσσια περιοχή του 

Δήμου Ιεράπετρας Π.Ε. Λασιθίου», όπως και των ανανε-

ώσεων/παρατάσεων ισχύος αυτής.

Άρθρο 8

Γνώμη συναρμοδίων υπηρεσιών - 

λοιπές διατάξεις

Η προβλεπόμενη, από την παρ. 1 του άρθρου 13 του 

ν. 3409/2005 (Α’ 273), εισήγηση - γνώμη των αρμοδίων 

υπηρεσιών των Υπουργείων Εθνικής Άμυνας, Πολιτι-

σμού, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων και Τουρισμού, υφίσταται βά-

σει των (20) και (27) - (32) σχετικών.

Πέραν των αναφερομένων, κατά τα λοιπά ισχύουν οι 

διατάξεις του ν. 3409/2005 (Α’ 273).

Άρθρο 9

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5143Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5144 Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5145Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5146 Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5147Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός
και Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5148 Τεύχος Δ’ 353/27.05.2024

*04003532705240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


